(b) Hist. Anton. p. 2. c. 37. 38.

Eodem quoque tempore Callistus Papa ejusmodi privilegio munire voluit suos, quos magnopere diligebat Cistercienses; sic enim se habet in eorum institutionis antiquioribus monumentis:

Callistus Episcopus servus servorum Dei, charissimis in Christo filiis Stephano venerabili Cisterciensis monasterii Abbati, & ejus Fratribus salutem & Apostolicam benedictionem.

Ad hoc in Apostolica Sedis regimen, Domino disponente, promoti conspicimur, ut ipso præstante religionem augere, & quæ recte atque ad salutem animarum statuta sunt, nostri debeamus auctoritate officii stabilire. Idcirco filii in Christo charissimi petitioni vestræ charitatè debita impertimur assensum, & religioni vestræ paterno congratulantes affectu, Dei operi quod cœpistis, manum nostræ confirmationis apponimus. Siquidem consensu & deliberatione communi Abbatum & Fratrum monasteriorum vestrorum, & Episcoporum, in quorum parochiis eadem monasteria continentur, quedam de observatione Regulæ beati Benedicti, & de aliis nonnullis, quæ Ordini vestro & loco necessaria videbantur, capitula statuitis; quæ nimirum ad majorem monasterii quietem, & religionis observantiam auctoritate Sedis Apostolicæ petitis confirmari. Nos ergo vestro in Domino profectui congaudentes, capitula illa & constitutiones auctoritate Apostolica confirmamus, & omnia in perpetuum rata permanere decernimus. Illud nominatim omnimodo prohibentes, ne Abbatum aliquis monachos vestros sine regulari commendatione suscipiat. Si quæ igitur Ecclesiastica, secularisve persona nostræ confirmationis

XVII.

XIV.

Itinerarium ejus post Concilium Remense.

Card. ac Biblioth. II. Kal. Julii Indiæ. XII. Callistus Dom. Incar. anno MCXX. Pontificatus autem II. anno Callisti II. Papa anno I. ideoque hoc Christi anno, qui nobis est MCXIX. Callistus II. varias Ecclesias in Galliis dedicavit: Ventum est in Provinciam, inquit Pandulfus, in qua S. Juliani Ecclesiam, cellam Psalmodiensis cœnobii idem Papa nimium celeriter dedicavit. Ecclesia S. Juliani sita est in urbe Arelatensi, hodieque dicitur Parochia S. Antonii Abbatis, Psalmodium vero ab Aquismortuis semi leuca tunc distabat, nuncque est Ecclesia Collegiata. Sed ut varia suis annis reddi possint, & quæ loca Callistus II. dum in Italiam rediret, transferit, innotescat, juvabit observare eum Remis iterum Parisios, indeque Corbolum venisse, ut habet Moriniacensis Chronographus, qui

mationi & constitutioni vestra; temeritate aliqua obviare presumpserit, tamquam religionis & quietis monastica perturbatrix auctoritate beatorum Petri & Pauli, & nostra, donec satisfaciatur, excommunicationis gladio feriatur. Qui vero conservator extiterit, omnipotentis Dei, & Apostolorum ejus benedictionem & gratiam consequatur. Interdicimus autem, ne quis conversos laicos profectos vestros ad habitandum suscipiat. Ego Callistus Catholica Ecclesiæ Episcopus confirmavi & subscripsi. Datum * Sodaloci per manum Chrysoconi S. R. E. diaconi Cardinalis ac Bibliothecarii decimo Kal. Januarii, Indiæ. XII. Incarnationis Dominice millesimo centesimo decimonono, Pontificatus autem domini Callisti II. Papæ anno primo.

XVIII. Quod pertinet ad res Orientis, Joannes Imp. ubi Imperii habenas moderandas suscepisset, & hoc innotuisset in Occidente, Petrus Abbas Cluniacensis pro restitutione Cluniacensium cœnobii, quod erat Constantinopoli, ad eum has litteras (a) dedit:

(a) Petr. Clun. l. 4. ep. 39. *Glorioso Principi, & magnifico Constantinopolitanae urbis Imperatori Joanni Calo, Frater Petrus humilis Cluniacensis Abbas salutem ab eo, qui dat salutem Regibus.*

Gratias omnipotenti Regi Regum, cuius regnum est omnium seculorum, qui Imperatoriam majestatem vestram super omnes Christiani nominis Principes exaltavit, & ad tuendam toto orbe Ecclesiam suam, velut in medio Orientis, Occid. Ann. Eccl. Tom. XVIII.

PAGIUS qui ait: Celebrato namque Remis maximo generalissimoque Concilio domnus Papa cum omni comitatu suo Burgundiam ingressurus Romanam profecturus de Parisius Corbolum advenit. Corbolum sex circiter leucis a Lutetia distans Melodunum venit, ad quem locum Rex & Regina a Domino Papa discessuri, valeque facturi, Proceres atque Pontifices, multaque persona confluxerant, inquit laudatus Chronographus, qui Callistum Meloduno Senonas venisse his verbis asserit: *Algrinus juratus atque publicanus hostis Monachorum &c. domnum Papam Senonas insequitur, unde Chronographus sancti Petri Vivi ad annum MCXIX. scribit: Postquam celebratum est Concilium Remis, venit domnus Papa Senonas, quem adiit Abbas Arnaldus, & ostendit litteras, quas habet Ecclesia Sancti Petri de duabus sororibus S. Ebbonis Ingoava se. & Leotheria, quas confirmavit Epistola data Senonis Nonis Decembris ad Episcopum Lingonienstem.*

XV. Joannes Imp. adversus Perlas bellum movet.

Ad num. XVIII. & seqq. Historiam Zonarae continuantur Nicetas Choniates usque ad annum MCCV. & Joannes Cinnamus Imperatoris Grammaticus, qui ab excessu Alexii Comneni Imp. Historiam suam exorsus, refert, quæ a Joanne Imperatore ejus filio carptam & libro unico complexus, eas potissimum describendas suscepit, quæ Manuele Comneno Joannis filio imperante, accideret, quibus ipse interfuit, & in omnibus, quas Manuel obiit

cidentis, Aquilonis constituit, unde olim Aquilonaribus barbaris, sed & ultimis ac pessimis Christiani nominis inimicis Arabibus, in occiduas, & meridianas plagas irruentibus, regni vestri partes, etsi oppugnari, numquam tamen expugnari permisit; sed in vos magni illius Romani Imperii gloriam, nomenque transfudit. Voluit ut sicut potestas, sic & vocabulum ad vos transmigraret, ac religione mutata, Imperio translatò, sicut a pagano Romulo Roma dicebatur, sic a Christiano reparatore Constantino vestra urbs Constantinopolis vocaretur. Hanc, ut dixi, velut metam intransemabilem, velut invictum obicem, velut præfixum, quem numquam liceat transgredi, terminum, omnia providens supernus oculus, paganis Regibus, barbaris gentibus posuit, quo Oriens terreatur, Boreas subdatur, Occidens defendatur. Isto plane regni vestri obice repulsi, & antiqui erroris si qui supersunt Pagani, & novè hostes Christiani nominis, Turci sedibus propriis contenti in seipos reprimuntur, ut nec aliena invadere audeant, & divini brachii virtute, manum potentia vestrae roborante, sua etiam plerumque amittant. Super quibus regali magnitudinis nos quidem licet humiles gratias agimus, a Deo vero aeterna vos decorandum corona, si in his fideliter manseritis, nec in modico dubitamus.

XIX. *Præter hæc pro Hierosolymitano Rege, pro Antiocheno Principe, pro universis, denique Gallis nostris fidem vestram & nobilitatem rogamus, ut quia*

expeditionibus, fidelissimus comes extitit. Joannes Imp. rebus politicis, prout se se obtulerat occasio, rite compositis, in Asiam transiit. Nam cum Persas fœdus cum patre suo initum nihil facientes, urbes Phrygiæ, & ad Maandrum fluvium sitas, magnis copiis incurfare cerneret, primo vere egreditur: multisque præliis victor Laodicæam capit, & manibus cingit, egesto Alpibara, qui Urbi cum præsidio præerat: caterisque rebus ordinatis, domum rediit, inquit Nicetas, quæ Cinnamus paulo fufius habet.

XIX.

XVI.

Concil. Beneventanum.

Falco in Chronico de Landulpho Archiepiscopo Beneventano hoc anno scribit: *Mense Martio XII. indictionis prædictus Beneventanus Archiepiscopus videns civitatem variis prædorum afflictionibus ex omni parte confundi & devastari, suæque Parochiæ Ecclesiæ a raptoribus vexari quotidie, Synodum decima die intrante ejusdem mensis Martii celebravit. Ad cuius sacri Convocatus præsentiam Tusculanus adfuit Episcopus, & Ugo supra nominatus Cardinalis, & Cardinalis alius, & Beneventana sedis suffraganeorum circiter viginti, monasteriorum Abbates sex adfuerunt. Inter cætera vero, quæ in ipso Convocatu statuta sunt, malefacientes Beneventani omnes, & disturbantes mercatores ad civitatem venientes & redeuntes, sub anathematis vinculo alligavit. Convocatu itaque pie & ordinate finito unusquisque ad propria repeditavit. Baronijs num. VI. alium Falconis locum refert, in*

CHRISTI
1119.CALLISTI II. PAP.
I.HENRICI IV. IMP. 9.
JOANNIS COMN. IMP. I.

ipſi magnis urbibus, prædiis, parentibus, & locuplete patria, Domini JESU CHRISTI amore dimiſſis, loca redemptionis humanæ, non altero, quam ſui ſanguinis pretio mercati ſunt, & proprio aſidue periculo defendunt: vos ejuſdem Chriſti noſtri amore eos ſuſtentetis, fovetis, juvetis, ne tanto zelo Fidei, tantique laboribus parta (quod abſit) pereant. Erit illud non tantum merces fidei veſtræ, ſed etiam tutela non parva Imperii veſtri, quando ſicut vos Aquilonis, ſic & illi impetus Orientis obtundent. Fecit hoc inter egregios Principes recenſendus Alexius pater veſter, cui ſicut in regno feliciter ſucceſſiſtis; ſic decet, ut in tam bono opere feliciter ſuccedatis. Qui inter multa laudabilia quæ geſſit non paſſus Graciam ſuam ſua uni-verſa bona includere, ad remotiſſimos manum beneficii ſui extendit, & non ſolum tranſmarinâ, ſed etiam tranſalpina loca copioſis muneribus, & pretioſis ornamentis ditavit. Inter quæ Cluniaco monaſterio, omnibus Latinis Regibus & gentibus noſtriſſimo, eique ſubdito magno & religioſo loco, qui Charitas dicitur, monaſterium juxta ipſam regiam civitatem, quod Civitot, vocatur, dedit, & in perpetuum Abbatis Cluniacenſis, & Prioris de Charitate obedientiæ ſubiecit. Quod noſtris aut mortuis, aut recedentibus, aut expulſis, alieni monachi invaſerunt, & jam, ut audivimus, ſere per triennium abſtulerunt. Oro igitur, & mecum

PAGIUS in quo Ugonis Cardinalis Legati mentio; ſed hujus Concilii non meminir. Fuſe deſcribit Falco Tranſlationem die XV. menſis inſequentis a Landulpho factam corporum Sanctorum Martiani, & aliorum ibidem nominatorum, quæ priſco tempore non honeſte nominantur, quæ præſentem tempore non honeſte nominantur. Quam ceremoniam prolixè narrat, additque Landulphum hoc anno obiſſe, & Rofridum in locum ejus electum eſſe.

XVII. *Moritur B. Petrus de Honetiſ.*
Petrus de Honetiſ, qui Canonicus Regularis in Eccleſia ſanctæ Mariæ in Portu in agro Ravennate inſtituit, mortuus eſt hoc anno quarto Kal. April. Ravennæ, in Portuenſi ab ſe extructo cœnobio, ibique ſepultus, ut teſtatur Rubeus lib. 5. Hiſt. Ravenn. Peculiarem Regulam Canonicis, quibus præerat, ſcripſit, quam Paſchalis II. X. Kal. Januarii anno MCXVI. confirmavit. Ea edita ad calcem Operum Petri Damiani, cum quo aliqui perperam Petrum de Honetiſ confuſere, quos tam Rubeus, quam Pennotus lib. 2. cap. 48. confutarunt. Petrus quidem de Honetiſ, ſicut Petrus Damiani, Peccatorem ſe appellabat, ſed mox tunc inoleverat, ut ob animi demiffionem, aliqui ſe Peccatores inſcriberent, quod illorum temporum monumenta declarant. Petrum de Honetiſ in Italia imitati ſunt Canonici ſancti Frigidiani Lucenſis, Lateranenſis, & quidam alii. Nunc Canonici Portuenſes ſubſunt Congregationi Canonicorum Lateranenſium, quæ inter plures alias Italia præcipua eſt. In Actis SS. Bolland. ad diem XXIX. Martii Petrus de Honetiſ memoratus inter Prætermiſſos, quod ab aliquibus Beatus, ab aliis Venerabilis, ab aliqui-

universa Cluniacenſis congregatio majeſtatem & pietatem regiam deprecatur, ut nobis & loco de Charitate, per harum litterarum latores monaſterium ablatum reſtitui faciat, & pro æterna animæ ſuæ ſalute ſervos Dei ibidem habituros ab injuriis defendat, & in pace cuſtodiat.

Et ut aliquid beneficii ſpiritualis vobis iſta facientibus rependamus: ſicut prædeceſſores noſtri, & nos ipſi, Reges Francorum, Reges Anglorum, Reges Hiſpanorum, Reges Germanorum, ipſos Imperatores Romanorum, ac vicinos vobis Reges Hungarorum, confratres & participes omnium beneficiorum Cluniacenſis congregationis fecimus; ita ſublimitatem veſtram ex parte omnipotentis Dei, & beatiffimæ Mariæ ſemper Virginis Dei genitricis, & ſanctorum Apoſtolorum, & omnium Sanctorum in iſdem ſpiritualibus beneficiis plene, & perfecte (in quantum licet) ſuſcipimus: ut omnipotens Salvator & hic temporale regnum vobis adaugeat & conſervet, & in futuro cum ſanctis Regibus vos ad ſempiternum perducatur. Amen. Hæc ad Imperatorem. Scripſit & eadem ex cauſa ad Patriarcham Conſtantinopolitanum litteras quæ ſequuntur: (a)

Aggregatio ad
merita
Cluniac.

(a) Lib. 4.
ep. 40.
XX.

Venerabili & magno Pontifici Dei Conſtantinopolitano Patriarchæ Frater Petrus humilis Cluniacenſis Abbas, æterni Pontifici ſtola indui, & gloria & honore coronari.

Quam

bus vir pia memoria appelletur. Juvabit legere Miræum in Originibus Canonicorum Regularium Ord. S. Auguſtini, in libro ſingulari de Congregationibus Clericorum in communi viventium, & in alio de Collegiis Canonicorum.

XVIII. *Maurorum Hiſpania & Africa rebellio.*
Maurorum Africa & Hiſpaniæ res malo in loco erant, Ali Almorabitarum Imperator magno contemptui erat: tantum enim abest, ut ex diſſidiis inter Chriſtianos exortis emolumentum aliquod hauſſet, ut Alphonſus Caſtella & Aragoniæ Rex anno ſuperiori Caſaravanguſtam expugnavit, & hoc ſequente anno varia munita oppida eiſdem eripuerit. Rodericus in Hiſt. Arab. cap. 49. de iſto Almorabitarum Imperatore ſcribit: Et fuit inventus debilis & ignavus, nec regni conſilia defendebat. Quare Saraceni Cordubam quæ primaria eorum urbs contra mare incolentes, aperte in eum rebelarunt. Tunc tandem Ali animum fractum ac demiffum excitavit, congregatoque exercitu mare trajecit, inquit Noweirius & Andalufios ſeu Vandalicos (ita enim Hiſpaniarum Saraceni appellabantur) ad obedientiam compulſit, tantumque terrorem Cordubenſibus civibus inculciſit, ut ejus miſericordiam implorarint. Ali cujus imperium Muſmudes, aut Muſmitos, vel Mazmutes ut Hiſpani hanc vocem pronunciant, detreſcabant, lubenter eis veniam tribuit; in Africam enim illi tranſſetatum erat, quia Muſmudes Atlantem montem, ſeu ut Hiſpani loquuntur, Montes Chloros habitantes in Suſa Provincia ad Marochii meridiem ſita, Ducem ſibi præfecerant Mahometem Tumartii filium, eodem populo prognatum, qui tantam

CHRISTI
1119.CALLISTI II. PAP.
I.HENRICI IV. IMP. 9.
JOANNIS COMN. IMP. I.

Petri
Clun.
Abb. ad
Patriarc.
Conſtant.
epiſtola.

Quamvis & terrarum remotio, & linguarum diſſiſio nobis invicem & vultus invident, & verba ſubducant: tamen unus Dominus, una fides, unum baptiſma, una charitas & diſſiſa conjungere, & aſſectus unire, & ſermones debent aliquando communicare. Debemus eo glutine uniri in terris, quo nunquam diſſociandi coherere expectamus in cœlis: ut illud in miſeriis ſit nobis refrigerium, quod in beatitudine perfectum erit præmium. Utinam poſſet in me corpus, quod concupiſcit ſpiritus, ut urbem a cœli Rege JESU Chriſto, & a Principe terræ Conſtantino in Chriſto fundatam videre, & in ea non edificia vel ornatus, ſed fidem Deo ſubditorum Principum & Prophetarum, Apoſtolorum, Evangelistarum, ac multorum Martyrum de diverſis mundi partibus illuc tranſlatorum, velut commune cœmeterium videre, & adorare poſſem: funderem qualeſcumque preces ad Sanctos illos, fidei & ſpei noſtræ patres; magnæque mihi ſpes eſſeque gigneretur ſalutis, ſi quos ejus habui prædicatores, habere mererer & pro ea interceſſores. Viderem & optabilem faciem veſtram, & in vobis beatos urbis veſtræ pontifices venerarer, & ex eorum beatitudine multiplicem

Ann. Eccl. Tom. XVIII.

PAGIUS multitudinem Maurorum ſibi conciliarat, ut domum Ali, omnemque Almorabitarum ſectam, ac religionem Chriſtianam, tam in Africa quam in Hiſpania, tandem exterminarit. Quare ad Annalium Eccleſiaſticorum ſupplementum de eo nobis neceſſario agendum.

XIX. *Mahomet Eben Tumart a tribu Hargæ nationis Muſmudarum ex illuſtrioribus una.*
In Orientem profectus variis doctrinis animum excoluit, & ad Meccam peregrinationem obivit. Ex Aſia in patriam itinere maritimo rediens coepit poenitentiam prædicare iis, qui in eadem navi erant, adeoque eorum animos dementavit, ut eum pro Sancto habuerint; ſed ubi Africam attigit, Mahometici cultus promovendi ſtudio magis exarſit. Cumque ſanctitatis ejus fama undique dilataretur, & prædicando Alcorano non deſiſteret, non longe a Bugia urbe alias Mauritanie Siſiſenſis, nunc Regni Algerii provinciæ cognominis capite, obvium habuit hominem Abdelmumen dictum, figuli filium, declaravitque hunc ad conſervandam, reſtituendamque in Africa religionem a Deo electum fuiſſe, idque a Mahomete Propheta prædictum. Ipſemet Mahomet Eben Tumart ſibi attribuit nomen Almohadi vel ductoris vel directoris, quod ante ducentos annos Obedallah cum Caliphatum Africa uſurpavit, ſumpſerat. Quare deceptus eſt Rodericus lib. 7. cap. 10. cum poſtquam Eben Tumart tanquam Aitrolozum exhibuit, ait: *Aventumeth autem aſcivit quendam, qui Almohadi vocabatur, & erat in Mahometi doctrina valde peritus, & caput librum Mahometi, qui dicitur Alchoranus, exponere & docere.* Mahometes enim filius Tumert vel Aben Tumert idem ſuit ac Almohadi.

XX. Noweirius ait, præſentem hunc Prophetam Marochium tandem perveniſſe, ibique publice in vitia, pravosque mores invectum eſſe. Cum-

miſeriam meam, ut par eſſet, deſterem: inire ſœdus nunquam diſſolvendum, & in mutuum ac ſpiritualem amorem, niſi forte ſperneretis, jurarem. Orarem præſens, quod & abſens rogo, ut me & Cluniacenſium Fratrum ovile in veſtris, populique veſtri precibus ſpirituale charitatis dono ſuſciperetis: quod & a nobis, quod & ad nos, vel noſtros pertinet, pari aſſectu conſequeremini. Rogarem poſt illa, quod & nunc rogo, ut Cluniacenſi Eccleſiæ, & monaſterio de Charitate, locum, qui Civitot dicitur, juxta Conſtantinopolim poſitum, reſtitui juberetis, ac dominum Imperatorem, ſi neceſſe eſſet, pro eo reſtituendo rogaretis. Dedit illam Cluniaco, & monaſterio de Charitate etiam apud noſtros magni nominis & gloriæ Imperator Alexius pater ejus, cui ſicut in regno, ſic multo magis in juſtitia & pietate illum decet ſuccedere. Commendamus ergo excellentiæ pontificali monachorum & Fratrum noſtrorum humilitatem, ut per eum nobis noſtra reſtitui ſciatis, quatenus & juſtitia quod ſuum eſt conſequi, & a Patre Filii mereamur exaudiri. Hucusque Petrus, quæ ad ſignificandam inter Latinos & Græcos conſervatam hætenus communionem, hic oportuit

T c 2

que benevolos auditores inveniret, eo info-
lentia proceſſit, ut cum videret Imperatoris
Ali ſororem magnifice veſtitam, & generoſo
equo inſidentem eam ex eo deſecerit, exclamans indignum eſſe, ut in Muſulmana femi-
na hæc vanitatis notæ apparerent. Hoc cum
accepiſſet Ali Almorabitarum Imperator ho-
minem vocavit, iſque ad eum audacter re-
ſpondit, ac vi rationum ſuarum & argumen-
torum ſublimitate Doctores ejus ita perculit,
ut quid contra dicerent, non habuerint. Con-
ſilium Imperatoris tulit, ut innovatorem mor-
ti traderet; ſed Imperator conſilium illud aſ-
pernatus eſt, interimque Pſeudo-Propheta
manibus ejus elapſus Marochio egreditur, &
apud populares ſuos in Suſam provinciam ſe-
cedit. Ibi cum adverſus vitia ac præſentem
rerum ſtatum vehementer declamaret, agre-
ſtem illum populum ad defectionem commovit:
Capit Calipha de Baldae ſeu Badadi, inquit
Rodericus, contraria prædicare, ſimiliter con-
tra Almoravides, qui tunc culmen regni in A-
frica obtinebant, rebellia abhortari.

XXI. *Origo Almohadum.*
Neque enim patiebatur Eben Tumart, ut Calipha Bagadenſis agnoſceretur, nec ut Principibus Almorabitis, qui ab eo inveſtituram accipiebant, mos gereretur. Hoc interim ſpatio Mahometem hunc, inquit Noweirius, filium Eben Tumart Ducem ſibi præficiunt, exiſtimantes eum eſſe verum directorem a Mahomete Legiſtatore prædictum, & religionem Mahometicam per totum Orbem reſtauraturum. Rebus ſic ſtantibus, Almohadi ſectatores ſuos Almohabedinos appellavit, ideſt, viros, qui doctrinam de unitate Dei in eſſentia, ſubſtantia & perſona ſolide conſtituerent. Et licet hoc dogma omnibus Mahometanis commune ſit, ac Muſulmanicæ religionis fundamentum, nihilominus Almohabedini, ſeu Almohades magis reformatos aliis videri volentes, ac ſtudio in-
flam-

CHRISTI
1119.

CALLISTI II. PAP.
I.

HENRICI IV. IMP. 9.
JOANNIS COMN. IMP. I.

tuit recitasse: cum alioqui nostri histori-
ci melius habitos Latinos Christianos sub

Joanne filio, quam sub Alexio patre te-
stentur.
Mil.

PAGIUS flammatori accensos nomen istud elegere, qua-
si bellum implacabile iis indiceret, qui do-
ctrina contraria imbuuntur, aut plures Deos
uti Idololatras, vel plures in Deo personas, uti

Christiani statuunt. Quare licet sectarii alii
omnes Christianos apud se manere passi essent,
Almahades tamen nullum penitus tolerarunt,
sicuti ex dicendis liquet.

JESU CHRISTI
ANNUS
1120

CALLISTI PAP. II.
ANNUS
2

HENRICI IV. IMP. 10.
JOANNIS COMNENI IMP. 2.

I.

Millesimus centesimus vigesimus, de-
cimatertia Indictione, annus se-
quitur, quo Callistus Papa Romam co-
gitans, antequam profectioem aggredere-
tur, Ecclesiam suam Viennensem muni-
tam & honestatam relinquere voluit Se-
dis Apostolicæ privilegiis. Quænam au-
tem fuerint ista, in ejus diplomate le-
ges, quod ex ejusdem nobilissimæ Eccle-
siæ monumentis nuper in lucem edidit
Joannes a Bosco Cælestinus.

Quæ Cal-
listus Pa-
pa conce-
sserit
Ecclesiæ
Viennen-
si.

Callistus Episcopus servus servorum
Dei, dilectis filiis Petro Decano, & Ca-
nonicis, sive clericis Viennensis Ecclesiæ
tam presentibus, quam futuris in perpe-
tuum.

Et si Ecclesiarum omnium cura nobis ex
Apostolicæ Sedis administratione immi-
neat; Viennensi tamen specialius convenit
charitatis studio providere. Ipsa enim
primum, disponente Deo, sollicitudini
nostræ commissa est, & ad ejus regimen,
nos Episcopalis gratiam consecrationis
accepimus. Ex communis igitur & sin-
gularis dilectionis debito incitati, ma-
trem vestram filii in Christo charissimi,
sanctam Viennensem Ecclesiam diligere,
honorare, & beati Petri patrocinio de-
crevimus confovere. Omnem itaque di-
gnitatem & munitionem, ac liberalita-
tem, quam vel per authentica prædeces-
sorum nostrorum Silvestri, Nicolai, Leo-
nis, Gregorii, & cæterorum Romanorum

Pontificum privilegia, vel per Imperato-
rum, Regum, Principum, & cæterorum
Fidelium largitionem concessam obtinet:
nos quoque, auctore Deo, concedimus,
& presentis privilegii pagina confirma-
mus. Ut videlicet super septem provin-
cias primatum obtineat: Super ipsam Vien-
nensem, super Bituricam, Burdegalam,
Auxitanam, quæ Novempopulitana dici-
tur: super Narbonam, Agensem, & E-
bredunensem. Et in eis, Viennensis Ar-
chiepiscopus Romani Pontificis vices a-
gat, synodales conventus indicat, & ne-
gotia Ecclesiastica juste, canonicæque de-
sinit. Porro illa sex oppida vel civita-
tes, Gratianopolis videlicet, Valentia,
Dia, Alba, Vivarium, Geneva Maurien-
na, in ejus tanquam in proprii Metro-
politani obedientia & subjectione perma-
neant. Tarantasiensis autem Archiepisco-
pus, licet aliquibus habeatur ex Aposto-
licæ Sedis liberalitate prælatus, Viennen-
si Archiepiscopo tanquam Primati suo sub-
jectus obediat. Sane in Salmoracensi Ar-
chidiaconia consecrationes, vel ordinatio-
nes, & quidquid ad pontificale officium per-
tinet, Viennensis Ecclesiæ, præter alicui-
jus inquietationem seu diminutionem ha-
beat. Abbatia quoque sancti Petri foris
portam Viennæ sita, & intra eandem ur-
bem Abbatia S. Andrea, una monachorum,
altera sanctimonialium: Abbatia sancti
Theoderii, & Abbatia sanctæ Mariæ de
Bo-

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6613.

SAEC. XII. Anno E. 9. DC. D 19. P. 18. Mart. Indict. 13.

ra Hisp. JESU CHRISTI 1120.

MCL. VIII. Anno CALLISTI II. PAPÆ 2.

Hegira DXIV. Henrici V. REG. 15. IMP. 10.

inchoato die 2. JOANNIS COMNENI IMP. 3.

Apr. fer. 6. A. C. 1120. I. Itinerarium Calisti II. Ad num. I & seq. Callistus II. litteris an-
no superiori Senonis, Nonis Decembris,
datis, & Tom. X. Concil. pag. 834. recita-
tis Joscernanum Lingonensem Episcopum judi-
cem constituit litis, quæ inter Abbates Sancti
Petri Vivi Senonensis, & Molismensem ver-
fabatur. Thomas Stubbs in Actis Pontif. E-
borac. narrans quam honorifice Turstinus Ar-
chiep. Eboracensis a Callisto II. quem in Gal-
lia adit, exceptus fuerit, ait: In solemnibus
profectionibus equitando factis, quando mo-
re Apostolico coronatus fuit, sicut in die nata-
lis Domini, Augustidum, & die Epiphania
Cluniaci Episcopus Ostiensis, qui magister in-
ter eos & dignior erat, eum parem esse vo-
luit. Quare Senonis Augustidunum & Clunia-
zum descendit, indeque Trenorcium oppidum
utrique vicinum profectus est, ubi die unde-
cima mensis Januarii currentis anni dedicavit

Ecclesiam Trenorcensem, ut fidem faciunt tam
huius Pontificis Epistola. XVII. & XIX. quam
vetustum Kalendarium Trenorcienſe a Chiffle-
tio in Probationibus ad Hist. Trenorcienſem
pag. 308. relatum. In eo quidem dies tantum
& mensis notantur; sed cum in Epist. XVII.
huius dedicationis mentio sit, & in ea lega-
tur: datum Matifcone XIX. Kal. Febr. indict.
XIII. apparet eam tertio post dedicationem die
scriptam, & Callistum II. Trenorcio Matif-
conem venisse.

Callistum II. Bruno Archiepiscopo Trevi-
renſis, dum Augustoduni esset, convenit, quod
Adelbertus Archiep. Moguntinus, qui Lega-
tionem Apostolicam ab ipſo Papa dudum acce-
perat, ut ait Urspergenſis in Chron. ad an-
num MCXXI. jura Ecclesiæ suæ laderet. Rem
narrat Scriptor Anonymus Historiæ Treviren-
ſis, qui hoc tempore vivebat, Tom. XII. Spi-
cilegit Dachériani pag. 248. Anno, inquit, or-
dinationis suæ decimo nono (legendum, decimo
octavo, juxta dicta anno MCIV. num. XI.) pla-
cuit Romam tendere, ut renovaret Privilegia
ſedis suæ, indignatus super protervia Adelber-
ti Moguntienſis Episcopi de Legatione Romana
ſedis ſibi concessa superbe se efferentis, maxime
cum ex concessione priorum Apostolicorum Episco-
pus Treverorum nulli nisi soli Apostolico, vel a
latere ejus Miſſo ad præſens debeat obedire. Pau-
lo post: Cum igitur propter causas supra me-
moratas supradictus Bruno versus Romam iter
faceret, & Augustidunum usque processisset, Cal-
listus Papa ibi ei occurrit, & sum amice su-
ſce-

II. Augustoduni & Cluniaci fuit.

CHRISTI
1120.CALLISTI II. PAP.
2.HENRICI IV. IMP. IC.
JOANNIS COMN. IMP. 2.

Bonavalle, quæ præstante Deo, nostris sumptibus, & nostris est fundata laboribus: in jam sæpe dicta Viennensis Ecclesiæ jure ac subjectione persistant.

II. In ipsa etiam Romanensi Ecclesia, quamvis Romana se faciat libertatis, visis tamen prædecessorum nostrorum privilegiis, & Imperatorum præceptis, tam in secularibus, quam in regularibus clericis & Canonicis inibi ordinatis vel ordinandis, pontifices Viennenses omnem habere decernimus potestatem. Similiter in Ecclesia beati Donati, & beati Valerii, & in Ecclesia beati Petri de Campana, & beatae Mariæ de Annoniaco. Castra præterea, quæ per nos recuperata sunt vel acquisita, scilicet Pompeiacum, Sasserlum, & castrum de Malavalle, Viennensi Ecclesiæ in perpetuum confirmamus. Cœmeterium vero, quod dominus prædecessor noster sanctæ memoriæ Paschalis Papa, circa beati Mauricii Ecclesiam consecravit, liberum esse sancimus, ut eorum qui illic sepeliri deliberaverint, devotioni & extraneæ voluntati, nisi forte excommunicati sunt, nullus obstat: salvo nimirum propria jure parochiæ. Ad hæc pro ampliori Viennensis Ecclesiæ dilectione, ante Viennensem Archiepiscopum per provinciam suam Crucem deferri concedimus; & Viennensem Ecclesiam alicui subiacere Le-